
COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718 - Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021
SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

COPIA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI l’art. 151, comma 4, e gli artt.183 e 184 del DLgs 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;

VISTO l’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i.;

VISTO l’art.11 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione GC n.73 del 16/10/2000 e come mod. con deliberazione GC n.22 del
04/09/2002;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile
del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza
(SUA) e gli Enti aderenti;
la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 07/08/2018 al n.780 del registro
scritture private della Provincia;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021 è stato approvato il progetto
esecutivo dell'intervento denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI
EDIFICI COMUNALI IN PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002” concludente nella spesa complessiva
di € 488.800,00, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

LAVORI
€ 391.500,00



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

oneri sicurezza

Collaudi
€   10.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

art. 113 co. 3 DlGS 50/2016
€     6.400,00

art. 113 co. 4 DlGS 50/2016
€     1.600,00

IVA 10%

imprevisti
€        340,00

€   40.000,00

Totale somme
a disp. €   88.800,00

Totale lavori € 400.000,00

TOTALE
€ 488.800,00

Progettazione DL CRE contributi e iva compresi

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n° 111 Del 15/07/2021, con la quale il
sottoscritto ha disposto:

l’indizione di una procedura di gara aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021, denominato “LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN PIAZZA C.
COLOMBO. CUP F22F20000070002”, con importo complessivo a base di gara pari a € 400.000,00,
di cui € 8.500,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;
l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara predisposti in collaborazione con la
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, indicante condizioni e modalità per la
partecipazione alla gara;
che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo;
che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui
siano ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero
Infrastrutture e Trasporti);
che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 55/2019, si sarebbe proceduto all'esame delle
offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d.
“inversione procedimentale”);
di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza,
ai sensi della Convenzione sopra citata;

Dato atto inoltre che:

€   29.960,00

2/2 – det.n. 132…

€     8.500,00



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

3/2 – det.n. 132…

in data 21/07/2021 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare
telematiche “SATER” e sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nonché su
“SITAR”, il bando, il disciplinare di gara, e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il
termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 13/08/2021;
entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 4
offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:
“AMATO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Alcamo (TP);
“GRUPPO SAPA S.R.L.”. con sede a Caivano (NA);
Raggruppamento temporaneo di imprese fra “SA.FI ART SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”
con sede ad Altamura (BA), in qualità di capogruppo, e “BRINDISI ELEVATORI S.R.L.”, con sede a
Brindisi, in qualità di mandante;
Raggruppamento temporaneo fra le imprese “IMPREDIMA S.R.L.” con sede a Piacenza
(mandataria), e la mandante “STIMA S.R.L.”, con sede in Loc. I Casoni di Podenzano (PC);

Richiamato il verbale della seduta pubblica di gara del 16/08/2021, da cui si rileva che, all’esito
dell’apertura delle buste economiche, della formazione della graduatoria in base al ribasso offerto, e
dell’esclusione dei primi due operatori classificati (RTI “SA.FI ART SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA” e “BRINDISI ELEVATORI S.R.L., e “GRUPPO SAPA S.R.L.”), per inammissibilità dell’offerta, in
quanto privi dei requisiti richiesti per la partecipazione, è risultato aggiudicatario proposto l'impresa
“AMATO COSTRUZIONI S.R.L.” (C.F./P.I.: 02236990814), con sede ad Alcamo (TP), SS 113 KM.
322.800 - C.DA MULINELLO BATTIATA, che ha offerto un ribasso del 18,876%, per un importo netto di
offerta e contrattuale pari a € 317.600,46 oltre a € 8.500,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

Considerato che, sentiti i progettisti dell’opera, i costi di manodopera dichiarati in sede di gara
dall’impresa “AMATO COSTRUZIONI S.R.L.”  possono essere ritenuti congrui;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato inoltre che:

la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico aggiudicatario è
stata effettuata, da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, tramite l'utilizzo
del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ed ha confermato quanto dallo stesso
dichiarato in sede di gara e ha confermato in capo all’aggiudicatario il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categorie e
classifiche adeguate ai lavori da assumere come risulta dall’attestazione SOA n° 96451/7/0 del
09/10/2020 in corso di validità (categoria OG2 in classifica III, categoria OS4 in classifica II, categoria
OG11 in classifica II);

il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e valido
fino al 17/10/2021, risulta regolare;



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

€ 391.500,00

IVA 10% €   40.000,00 €   32.610,05

€ 317.600,46

Progettazione DL CRE contributi e iva compresi €   29.960,00 €   29.960,00

progetto

oneri sicurezza

Collaudi €   10.000,00 €   10.000,00

€     8.500,00

art. 113 co. 3 DlGS 50/2016 €     6.400,00 €     6.400,00

€    8.500,00

contratto

art. 113 co. 4 DlGS 50/2016 €     1.600,00 €     1.600,00

l’impresa risulta iscritta nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa”, presso la Prefettura di Trapani;

Ritenuto, pertanto:

di approvare il verbale della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza (verbale della seduta pubblica del 16/08/2021);

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'impresa “AMATO COSTRUZIONI S.R.L.”
(C.F./P.I.: 02236990814), con sede ad Alcamo (TP), SS 113 KM. 322.800 - C.DA MULINELLO
BATTIATA, che ha offerto un ribasso del 18,876%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a
€ 317.600,46 oltre a € 8.500,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge, offerta che è ritenuta
congrua dal sottoscritto;

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo;

di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti
pubblici;

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

imprevisti €        340,00 €        340,00

Totale lavori € 400.000,00

Economie di gara €    81.789,49

€ 326.100,46

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

4/2 – det.n. 132…



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

TOTALE € 488.800,00 € 488.800,00

€   88.800,00

Dato atto che:
l’intervento risulta finanziato con fondi di cui al contributo regionale determinazione n. 14345 del
24/08/2020 del Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Piacenza Direzione Generale
previsti al capitolo 210501/14 “ristrutturazione palazzi comunali”;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono, se in quanto
applicabili, sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

Considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza:

la somma di € 2.000,00, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 111 Del 15/07/2021,
relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai
sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra
Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico dell'opera;
il contributo ANAC, pari a € 225,00, alla Provincia di Piacenza, che pagherà il MAV quadrimestrale
emesso dall’Autorità Anticorruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1 comma 1
della Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data dell'adozione della
determinazione a contrattare, di avvio del procedimento;

Visti:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
la Legge 55/2019;
la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
D. Lgs. n. 77/2021;
la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;
lo Statuto dell'Ente;

D I S P O N E

di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della1)
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 16/08/2021), per l'affidamento dei lavori di cui
al progetto denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI

€ 162.699,54

5/2 – det.n. 132…

Totale
somme a
disp.



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

€ 391.500,00

IVA 10% €   40.000,00 €   32.610,05

€ 317.600,46

Progettazione DL CRE contributi e iva compresi €   29.960,00 €   29.960,00

progetto

oneri sicurezza

Collaudi €   10.000,00 €   10.000,00

€     8.500,00

art. 113 co. 3 DlGS 50/2016 €     6.400,00 €     6.400,00

€    8.500,00

contratto

art. 113 co. 4 DlGS 50/2016 €     1.600,00 €     1.600,00

COMUNALI IN PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002.”, indetta con determinazione a
contrattare n° 111 Del 15/07/2021;

di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “AMATO COSTRUZIONI S.R.L.”2)
(C.F./P.I.: 02236990814), con sede ad Alcamo (TP), SS 113 KM. 322.800 - C.DA MULINELLO
BATTIATA, che ha offerto un ribasso del 18,876%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a
€ 317.600,46 oltre a € 8.500,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge;

di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole3)
contenute nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche
offerte in sede di gara dall'aggiudicatario;

di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione Unica4)
Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal medesimo
dichiarato in sede di partecipazione alla gara;

di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti5)
pubblici;

di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:6)

imprevisti €        340,00 €        340,00

Totale lavori € 400.000,00

Economie di gara €    81.789,49

€ 326.100,46

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

6/2 – det.n. 132…



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

TOTALE € 488.800,00 € 488.800,00

€   88.800,00

di dare atto che:7)

l’intervento risulta finanziato con fondi di cui al contributo regionale determinazione n. 14345 del
24/08/2020 del Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Piacenza Direzione Generale
previsti al capitolo 210501/14 “ristrutturazione palazzi comunali”;
i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono, se in quanto
applicabili, sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità;

di liquidare la cifra di € 2.000,00, già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 111 Del8)
15/07/2021, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della
Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico
dell'opera;

di liquidare, inoltre, il contributo ANAC, pari a € 225,00, alla Provincia di Piacenza;9)

di dare atto che l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà10)
parte integrante del contratto che si andrà a stipulare;

di dare atto, da ultimo, che:11)

la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”
limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione;

il Comune di Bettola (PC) provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale
“SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.

Nella Residenza Comunale di Bettola, 13-09-2021
Il Responsabile del Settore
(F.to ing. Andrea Borlenghi)

€ 162.699,54

7/2 – det.n. 132…

Totale
somme a
disp.



COMUNE DI BETTOLA
Provincia di Piacenza

P.zza C.Colombo, 10 – 29021 Bettola (PC) – Tel.0523/917718-Fax 0523/911620
P.I. 00220720338 - www.comune.bettola.pc.it
DETERMINAZIONE N. 132 DEL 13-09-2021

SETTORE URBANISTICA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEGLI EDIFICI COMUNALI IN
PIAZZA C. COLOMBO. CUP F22F20000070002. CIG: 88382377E50. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI
EFFICACIA

Importo 2021 Euro 358.710,51

5° livello 01.05-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000 - T. U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Bettola, attesta la
regolarità e la copertura finanziaria sulla presente determinazione di cui all’oggetto.

Nel presente atto spesa e impegno ammontano a complessive:

Beneficiario      6193  AMATO COSTRUZIONI SRL

Causale

Bettola, 13-09-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(NEGRI DR. PAOLO)

RIDETERMINAZIONE INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIORDINO FUNZIONALE DEI PALAZZI
MUNICIPALI

Sub impegno N.   443/    1 del 23-09-2021  a Competenza   CIG

8/2 – det.n. 132…

Capitolo     201501 / Articolo    18
Ristrutturazione, risanamento conservativo palazzi comunali


